MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 4            5ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.05.2022.

ATA DA QUINTA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

DOIS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO.

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e 1

cinco minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a presidência 2

do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, 3

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os senhores e senhoras 4

docentes Andrezza Cristina da Silva Barros Souza, Araken de Medeiros Santos, 5

Damilson Ferreira dos Santos, David Levi da Silva Macêdo, Elisangela Lopes 6

Galvão, Enai Taveira da Cunha, Francisco de Assis Pereira V. de Arruda, 7

Francisco Edcarlos Alves Leite, Francisco Vieira de Oliveira, Geomar Galdino de 8

Silva, Gislene Micarla Borges de Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, 9

Jakcney Luan Azevedo de Sousa, Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Kleber 10

Tavares Fernandes, Leda Maria Oliveira de Lima, Lidiane Alves de Morais, 11

Patrícia Mendonça Pimentel, Rodrigo Soares Semente, Rodrigo Toledo Teixeira 12

Câmara, Samuel Oliveira de Azevedo, Stefeson Bezerra de Melo, Thatiana Cunha 13

Navarro de Souza, Vanessa Danielle Santos Ferreira, Wellington Barbosa do 14

Nascimento Júnior, Wivaldo Dantas de Asevedo Júnior e Cybelle Thayane 15

Medeiros da Silva (DCE), totalizando vinte e oito presenças, atingindo assim, o 16

quórum regimental, foi iniciada a Quinta Assembleia Ordinária do Departamento de 17

Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada pelo Chefe em 18

conformidade com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 09/2020 de 08 de julho de 2020 que 19

nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 20

Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da 21

pauta de acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe do departamento, 22

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior fez a leitura da pauta do dia. Após, 23

colocou em discussão, e, na sequência, em votação, sendo aprovada por unanimidade 24

pela assembleia. No Primeiro ponto: O presidente informou que recebeu a 25

justificativa de ausência da docente Adriana Mara Guimarães de Farias. Após, o ponto 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 4            5ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.05.2022.

foi colocado em votação e aprovado. No Segundo Ponto: Ata de reunião anterior; O 27

chefe do departamento citou que a ata em apreciação fazia parte da 4ª Assembleia 28

Ordinária de 2022. Em seguida, a professora Vanessa Danielle Santos Ferreira 29

justificou sua ausência da reunião anterior, pois, encontrava-se em deslocamento. 30

Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado. No Terceiro ponto: Solicitação de 31

Turmas e horários 2022.1; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior relatou que 32

visualizou no SIGAA, as solicitações de turmas realizadas pelos coordenadores de 33

cursos do Bacharelado em Ciência e Tecnologia. Ele pontuou que outras turmas foram 34

enviadas, porém, não foram solicitadas, no caso do Bacharelado em Sistemas de 35

Informação. O presidente da assembleia frisou ainda, que trouxe o ponto para 36

discussão da assembleia, mas, acredita que há um longo caminho a ser percorrido até 37

à homologação/consolidação das turmas, devido às alterações apresentadas no 38

sistema, que antes seguia um percurso, e, atualmente está operando de forma 39

diferente. Em discussão, o professor Rodrigo Soares Semente justificou a situação do 40

horário do BSI que vem atrelado ao de LCI, e explicou que solucionada a demanda, irá 41

encaminhar para aprovação. Os docentes expuseram pontos inerentes as suas 42

disciplinas. Na sequência, não tendo mais inscritos, o chefe do departamento lembrou 43

que se pode ter nessas turmas inclusões/exclusões futuramente. Após, colocou-se em 44

votação os horários e as turmas apresentados, sendo aprovados. Quarto ponto: 45

Solicitação de inclusão docente em PQD 2022; O presidente da assembleia informou 46

da solicitação da professora Cinthia Raquel Duarte de Freitas, e envio da 47

documentação para conhecimento de todos. Em seguida, passou a fala, à referida 48

docente, que fez um relato do seu requerimento e conversa com a direção para a 49

inserção do seu nome no Plano de Qualificação Docente junto ao CMA, e justificou o 50

pedido de um professor substituto para assumir suas disciplinas neste último ano, para 51

poder concluir o Doutorado. Após, o professor Samuel Oliveira de Azevedo mostrou-se 52

incomodado e esclareceu uma situação citada, acerca do afastamento de um docente 53

na época, em que, ele era chefe do departamento. Em seguida, o professor Tarcísio 54

Elói de Andrade Júnior explicou os argumentos que o levaram a encaminhar a 55

solicitação, e, mencionou que em reunião de chefes de departamento com a direção, 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 4            5ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.05.2022.

ficou sabendo, que existem realmente, vagas para à contratação de professores 57

substitutos, e, que a sugestão dada na reunião, foi que a docente solicitasse o 58

professor substituto via fora PQD, e, justificasse que os colegas da área não teriam 59

mais como trabalhar com todas as turmas, devido às demandas no aumento de 60

turmas e o retorno presencial, pois, baseados nas normas, não seria viável, haja vista, 61

o PQD já estar validado, além da questão da abertura de precedentes, e inclusive, 62

citou que alguns docentes entraram em contato, querendo saber se poderiam solicitar 63

a inclusão os nomes no plano porque perderam os prazos para a inscrição. Ocorreram 64

várias discussões e posições sobre a questão de incluir ou não o nome da referida 65

docente no PQD. Após, ponto foi colocado em votação e aprovado, a inclusão da 66

professora Cinthia Raquel Duarte de Freitas no PQD 2022. Quinto ponto: Solicitação 67

da renovação de afastamento; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior informou 68

da outra solicitação da professora Cinthia Raquel Duarte de Freitas, na sequência, os 69

docentes discutiram diversos pontos dentro da questão elucidada. Após, o ponto foi 70

colocado em votação e aprovado pela assembleia. Sexto ponto: Comissão para 71

eleição de Chefe e Vice-chefe de departamento; O presidente da assembleia explicou 72

o ponto, e em seguida, manifestaram interesse em compor à referida comissão, os 73

docentes Enai Taveira da Cunha, Jakcney Luan Azevedo de Sousa, Damilson Ferreira 74

dos Santos (titulares), e Elisangela Lopes da Silva (suplente). Sétimo ponto: Pauta da 75

3ª reunião ordinária do CONSEPE: 1. Ata da 2ª reunião ordinária de 2022; Não 76

havendo inscritos. O ponto foi colocado em votação e aprovado. 2. Processo de 77

renovação de afastamento; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior relatou que se 78

tratava do processo da servidora docente Suely Xavier dos Santos, do campus 79

Mossoró, e seguia os trâmites legais nas instâncias. Não havendo inscritos, o ponto foi 80

colocado em votação e aprovado. 3. Apreciação e emissão de resolução ao Consuni 81

sobre processo de redistribuição; O presidente da assembleia informou que se tratava 82

do pedido de redistribuição da docente Maria Liduína das Chagas, oriunda do Instituto 83

de Ciências Exatas, da Universidade Federal do Sul e Sudoeste do Pará – Unifesspa, 84

que demostrou interesse em ser redistribuída para qualquer campus da UFERSA. Não 85

havendo inscritos, o ponto foi colocado em votação e aprovado. 4. Apreciação e 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 4 de 4            5ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_18.05.2022.

emissão de parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: 87

Especialização em Energias Renováveis; O presidente da assembleia leu documentos 88

do ponto. Não havendo inscritos, foi colocado em votação e aprovado. 5. Criação do 89

seguinte Programa de Pós-graduação Stricto sensu: Mestrado Profissional em 90

Ciências da Saúde; O presidente da assembleia leu documentos do item. Não houve 91

discussão. O ponto foi colocado em votação e aprovado. 6. Solicitação de revogação 92

da Resolução nº 62, de 6 de dezembro de 2021, do Consepe da UFERSA; Não 93

havendo inscritos, o ponto foi colocado em votação e aprovado. 7. Minuta de 94

resolução que dispõe sobre a oferta de carga horária na modalidade de ensino a 95

distância em cursos de graduação presenciais ofertados pela Universidade Federal 96

Rural do Semi-Árido – UFERSA; o presidente da assembleia fez um breve relato das 97

discussões anteriores sobre a Minuta. Em seguida, discutiram pontos dentro da 98

Minuta. Após, foi colocado em votação o pedido de retirada do ponto de pauta e o 99

arquivamento, sendo aprovado pela assembleia. Oitavo ponto: Outras ocorrências. O 100

Chefe do departamento informou aos docentes que as reuniões departamentais 101

permanecerão na forma remota, pelo menos, até o final de 2022; e, solicitou aos 102

docentes a atualização dos PGCC´s das disciplinas. Após o cumprimento da pauta 103

desta reunião, o Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 104

Informação, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior deu por encerrada a reunião, às 105

quinze horas e trinta minutos do presente dia. Estiveram presentes nesta reunião, 106

vinte e sete docentes e um discente, conforme lista de presença em anexo. Para 107

constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 108

1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Chefe do 109

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação para que surta os fins 110

legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.111

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 09/2020.